Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022090100107

107

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 2.201, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, SAMUEL BARROS GONDINHO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço, código FCE 1.05, da
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão, a partir de 01/09/2022.

JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO FREITAS

PORTARIA Nº 2.202, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar, CINTIA RIBEIRO PEREIRA SOARES GRILLO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço,
código FCE 1.05, da Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão, dispensando-
a do encargo de substituta que atualmente ocupa.

JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO FREITAS

PORTARIA Nº 2.204, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e conforme o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar SAMUEL BARROS GONDINHO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para o encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCE 1.05, da Controladoria
Regional da União no Estado do Maranhão, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO FREITAS
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2.131, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LIDIÊNIO LIMA DE MENEZES, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir a Chefe de Seção, código FCE 1.03, da Controladoria Regional da União no Estado do
Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 2.080, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO CORPORATIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de
junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no
processo nº 00190.105788/2022-73, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
CARLOS AUGUSTO GOULART SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 92923, do Quadro de Pessoal da
Controladoria-Geral da União, com fundamento nos incisos I a IV do caput e inciso I dos §§
2º e 3º do art. 20 e no § 8º do art. 4º, ambos da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VIVIAN VIVAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 142, de 20 de janeiro de 2022, publicada na edição do D.O.U. n°
22, de 01.02.2022, Seção 2, Página 65, onde se lê: "com fundamento no artigo 20 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019", leia-se: "com fundamento
nos incisos I a IV do caput e inciso I dos §§ 2º e 3º do art. 20 e no § 8º do art. 4º, ambos
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 429, de 02 de março de 2022, publicada na edição do D.O.U. n°
43, de 04.03.2022, Seção 2, Página 50, onde se lê: "com fundamento no artigo 20 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019", leia-se: "com fundamento
nos incisos I a IV do caput e inciso I dos §§ 2º e 3º do art. 20 e no § 8º do art. 4º, ambos
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019".

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 281, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem
como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.4010.0002855/2019-43, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor NATHAN ROCKENBACH, matrícula nº 82.440, do
exercício do cargo em comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, do Gabinete do
Conselheiro Jaime de Cassio Miranda, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Nomear a servidora OLGA OLIVEIRA BANDEIRA DINIZ, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 22.314, para o exercício do cargo em comissão mencionado no
art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 5 de setembro de 2022.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 686, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.015691/2017-47,
resolve:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão da servidora VALDELEUSE MARNIE DA SILVA RODRIGUES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança
de Assistente IV, código FC-4, no Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 711, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016548/2022-30,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República MICHEL FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE, no período de 9 a 14 de outubro de 2022,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do seminário sobre Tráfico Internacional de Drogas, a ocorrer entre os dias 10 e 12 de outubro
de 2022, em Paris, França.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo do governo francês, não cabendo ao Ministério Público Federal
qualquer despesa relativa à viagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 58, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no
expediente PGR-00348317/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital de distribuição de vagas SG/MPU nº 32, de 3 de junho de 2022,
publicado no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2022, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito
por meio das Portarias SG/MPU n° 54, de 01 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2022, seção 2, página 60 e SG/MPU n° 57, de 25 de agosto de
2022, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2022, seção 2, página 128.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 5 10072797 JOSMAR LUIZ SILVEIRA LONGO MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) VACANCIA - MARCOS JOSE FERREIRA DA CRUZ, - PT/SGP-328, DE 12/05/2022, DOU DE 16/05/2022.

. 17 10259371 SARA KEROLIN SOUZA DA SILVA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) APOSENTADORIA - ALESSANDRA SATIE SUZUKI, PT/DGA-MPT-782, DE 10/05/2018, DOU DE 14/05/2018.

. 21 10154547 LUCAS BERNI CARNEIRO DA FONTOURA RS PRM-CRUZ ALTA (CRUZ ALTA) VACANCIA - ELYSA TOMAZI, CPF: XXX.XXX.XXX-XX - PT/DGP-PGT-180, DE 10/02/2022, DOU DE 11/02/2022.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 191 10181764 CARLA CAROLINE FERREIRA LIMA DF PR-DF (BRASILIA) VACANCIA - GABRIELA MARCOLINO SILVA, - PT/SGP-94, DE 11/02/2022, DOU DE 15/02/2022.

. 197 10218782 MAX KEILER MOREIRA COTA DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) VACANCIA - VINICIU DO ESPÍRITO SANTO, - PT/SGA/MPDFT-355, DE 28/03/2022, DOU DE 29/03/2022.

. 50 10051419 LEONARDO NARCIZO DE JESUS SILVA** DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) VACANCIA - LUISA BASTOS BARRETO, - PT/DGP-PGT-25, DE 12/01/2022, DOU DE 14/01/2022.

. 22 10271951 REUEL WILLYS DE SOUZA ALBUQUERQUE MG PRM-MANHUAÇU (MANHUACU) APOSENTADORIA - MARIA HELENA GONCALVES GODINHO, PT/DGA-MPT-2102, DE 14/12/2018, DOU DE
07/01/2019.

** Candidato (a) negro (a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-01T02:36:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial